
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  52  del  06-08-2021 

 

 

Oggetto: Bando GAL Sibilla - misura 19.2.7.5 - Richiesta di anticipo del 25% del 

contributo ammesso 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  sei del mese di agosto alle ore 13:30, la Giunta Comunale, 

convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

Baroni Mario SINDACO P 

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO A 

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI 

 

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 06-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

- la Regione Marche, nell’ambito del Piano di Sviluppo Rurale 2014/20, ha previsto la 
realizzazione di azioni di supporto alle strategie di sviluppo locale, volte a favorire 
l’aggregazione sul territorio regionale di soggetti pubblici e privati accomunati da un 
condiviso obiettivo di sviluppo e da una partecipata strategia di azione; 

- i GAL sono chiamati a sostenere l'individuazione di strategie di aggregazione sub-GAL per 
l’elaborazione dei Progetti Integrati Locali (PIL) volti a soddisfare i vari ambiti tematici 
individuati nel PSL e derivanti dalle manifestazioni di interesse raccolte; 

- tale misura è mirata: 
➢  alla valorizzazione del territorio e delle tematiche ambientali, culturali, 

paesaggistiche, manifatturiere con finalità legate alla preservazione ed accoglienza; 
➢  allo sviluppo dell’occupazione tramite il sostegno alle imprese locali ed ai sistemi 

produttivi; 
➢ al miglioramento della qualità della vita delle comunità locali e dei relativi servizi; 

Richiamata la delibera di giunta comunale n. 58 del 14.07.2018, è stato deliberato, tra le altre cose, 
di: 

- approvare che il Comune di Muccia assumerà il ruolo di Comune Capofila e quindi di 
“Soggetto promotore” con mandato a presentare domanda di partecipazione sia al bando di 
accesso ai contributi relativo alla misura 19.2.16.7. sub B) “Supporto per le strategie di 
sviluppo locale non CLLD – Spese di gestione ed animazione dei PIL”, sia a quello relativo alla 
misura 19.2.17.7 sub A) “Supporto per le strategie di sviluppo locale non CLLD – Selezione dei 
PIL”; 

- di impegnare il Comune di Muccia, su delega degli altri enti costituenti il PIL, allo svolgimento 
delle attività propedeutiche alla partecipazione al bando di accesso ai contributi, alle 
successive attività di attivazione/realizzazione degli adempimenti conseguenti; 
Visto che, con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 13.05.2019, è stato approvato lo 

schema di “Protocollo d’Intesa” volto a regolare e definire le modalità operative di realizzazione del 
Progetto Integrato Locale (PIL) sul territorio dei Comuni di Muccia, Serravalle del Chienti e Pieve 
Torina; 

Visto che i richiamati accordi, pongono questo Ente nella condizione di predisporre ogni 
opportuna procedura amministrativa necessaria al corretto svolgimento del progetto; 

Verificato che il predetto Bando pubblico prevede un contributo fino all’80% del costo 
ammesso degli investimenti strutturali e il 50% degli arredi, allestimenti e prodotti informativi, su un 
valore di spesa ammissibile non superiore a € 300.000,00; 

Rilevato che le domande di contributo sono state presentate sul sistema informativo 
regionale SIAR entro il termine perentorio del 30.09.2019, a seguito di proroga approvata con 
delibera del CDA del GAL del 28.03.2019; 

Visto che questa Amministrazione ha partecipato a detto bando nell’ambito del PIL “Le 
SORGENTI DEL CHIENTI” con un progetto di “Riqualificazione e messa in sicurezza di un’area 
attrezzata e la realizzazione di segnaletica su sentieri esistenti” con livello di progettazione fattibilità 
tecnico-economica; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 06-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

Richiamata la determina del responsabile del “Servizio LL.PP., Ambiente, Gestione e 
Manutenzione” n. 183 del 06.09.2019 con la quale è stato conferito incarico professionale all’Arch. 
Cinzia Guarnieri per la redazione della progettazione necessaria per i lavori di Riqualificazione e 
messa in sicurezza di un’area attrezzata e la realizzazione di segnaletica su sentieri esistenti del 
Comune di Muccia; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 08.11.2019 con la quale è stato 
approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica dei lavori in questione, per un importo 
complessivo di € 215.141,40; 

Considerato che detto progetto ha partecipato al Bando del GAL SIBILLA ad oggetto 
Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 – misura 19.2.7.5 

Vista la nota assunta al protocollo del Comune n.1459 del 26.02.2021 il GAL SIBILLA ha 
comunicato l’esito della graduatoria di detto bando ed ha ritenuto finanziabile la domanda relativa al 
progetto di cui trattasi, per l’importo di €  139.444,26; 

Richiamata la nota n. 0015180/2019 del MIPAAF, l’art. 1 prevede la concessione e 
liquidazione di una quota del 25% del contributo ammesso subordinata alla presentazione di 
specifico impegno alla restituzione dell’importo versato a titolo di anticipo (€ 34.861,07), qualora il 
diritto all’anticipo venga meno o nel caso in cui l’investimento realizzato determini un importo 
inferiore alla somma liquidata a titolo di anticipazione; 

Sulla scorta di quanto sopra esposto, occorre pertanto adottare apposito atto deliberatorio al 
fine di poter procedere alla richiesta della citata anticipazione di € 34.861,07 pari alla quota del 25% 
del contributo ammesso; 

Occorre pertanto: 

- autorizzare il Sindaco-Legale rappresentante, alla richiesta di anticipazione della quota del di 

contributo, per una somma di € 34.861,07        

- approvare l’impegno alla restituzione dell’importo versato a titolo di anticipo (€ 34.861,07) 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio 
interessato secondo quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/200, dando atto che 
non è necessaria l’acquisizione del parere di regolarità contabile;       

Visti: 

- la L. 241/1990  

- il D.Lgs n. 267/2000, in particolare l’art. 48 in ordine di competenza per l’adozione del 

presente atto; 

- lo Statuto Comunale 

- il Bando GAL SIBILLA – misura 19.2.7.5 

Con voti unanimi resi in forma verbale 

 

DELIBERA 

 

- Di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e 
sostanziale del dispositivo e si intendono integralmente richiamate  

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 06-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

- Di autorizzare il Sindaco, quale legale rappresentante dell’Ente, alla richiesta di anticipazione 
di € 34.861,07, pari alla quota, del 25% del contributo ammesso; 

 

- di impegnarsi, così come previsto al  citato Bando del GAL SIBILLA , alla restituzione 
dell’anticipo di € 34.861,07, qualora il diritto all’anticipo venga meno o nel caso in cui 
l’investimento realizzato determini un importo inferiore alla somma liquidata a titolo di 
anticipazione; 

 

- di dare atto che l’importo della garanzia troverà apposita copertura finanziaria con riserve di 
bilancio da recepire con specifico atto qualora sia necessario; 

 

- di individuare quale responsabile del procedimento, il Responsabile del “Servizio LL.PP., 
Ambiente, Gestione e Manutenzione”, il quale provvederà all’attuazione del presente atto; 

 

- di dichiarare il presente atto unanimemente immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000, al fine di dare immediata esecuzione al presente atto e 
quindi di richiedere l’anticipo del 25% predetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta la 

copertura finanziaria. 

 

 

Muccia, 06-08-2021 
 

 

*************************************************************************** 

 

PARERE DI Regolarita' tecnica LL.PP. 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

 

 

Muccia, 06-08-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Marco Piccioni) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 06-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 06-08-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 14-08-2021   per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 
 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 06-08-2021 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( GIULIANA APPIGNANESI) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

